
Nº 154, quinta-feira, 11 de agosto de 2011 111ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011081100111

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO Nº 12/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de organização de eventos, com fornecimento
de local para acomodação, salão/auditório, equipamentos audiovisuais
e de comunicação, incluídas as hospedagens e alimentação, no âmbito
da Coordenação Regional de Fortaleza e Coordenações Técnicas Lo-
cais (Ceará, Piauí, Rio Grande do Norte e Paraíba). Total de Itens
Licitados: 00005 . Edital: 12/08/2011 de 09h00 às 11h30 e de 14h às
17h00 . ENDEREÇO: Rua Abílio Martins, 805 Parquelândia - FOR-
TALEZA - CE . Entrega das Propostas: a partir de 12/08/2011 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
24/08/2011 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br

LUCIO ANDRE WANDERLEY CORREIA
DE MELLO

Pregoeiro

(SIDEC - 10/08/2011) 194035-19208-2011NE800026

COORDENAÇÃO REGIONAL EM GOVERNADOR
VA L A D A R E S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2011

Número do Contrato: 67/2007. Nº Processo: 087590001112007DV.
Contratante: FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO -CNPJ Contra-
tado: 05296914000165. Contratado : TREVOSERVIS LTDA -Objeto:
O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação por mais 12
(doze) meses a partir de 01 de agosto de 2011, do prazo de vigência
do contrato nº. 067/2007, bem como a formalização da repactuação
dos preços contratados, alterando-se, com isso, as Cláusulas Quarta
(Do Preço), Nona (Da Vigência), Décima (Da Dotação Orçamentária)
e Décima Primeira (Do Pagamento). Fundamento Legal: Lei nº.
8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 01/08/2011 a
31/07/2012. Valor Total: R$39.115,40. Fonte: 100000000 -
2011NE800005. Data de Assinatura: 29/07/2011.

(SICON - 10/08/2011) 194035-19208-2011NE800026

COORDENAÇÃO REGIONAL EM IMPERATRIZ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Referente a contratação de empresa para
prestar serviços de reserva, emissão, remarcação, endosso e forne-
cimentode passagens aereas nacionais para atender ademanda exis-
tente no âmbito da Coordenação Regional de Imperatriz. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 11/08/2011 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . ENDEREÇO: Internet IMPERATRIZ - MA . Entrega
das Propostas: a partir de 11/08/2011 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 24/08/2011 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

VERA LUCIA DE LIMA FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 10/08/2011)

COORDENAÇÃO REGIONAL EM JUÍNA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 118/2011

Nº Processo: 08789000051/2011. Contratante: FUNDAÇÃO NACIO-
NAL DO INDIO -CNPJ Contratado: 07870219000190. Contratado :
BIZARELLO & COSTA LTDA - ME -Objeto: Contratação de pessoa
juridica especializada na prestação de serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva de mecânica, eletrica, serviço de lataria, pintura
(corretiva, preventiva e estética), estofaria, serviço de guincho e o
fornecimento de peças originais multimarcas, para o atendimento dos
veiculos e tratores pertencentes ao acervo patrim. da FUNAI, Co-
ordenaçãoregional de juina (MT) e as coordenaçoes técnicas lo-
cais/CTLs de Brasnorte, Juara, Aripunã e Cotriguaçu - MT. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência:
11/08/2011 a 10/08/2012. Valor Total: R$615.000,00. Fonte:
100000000 - 2011NE800241 Fonte: 100000000 - 2011NE800242
Fonte: 100000000 - 2011NE800243 Fonte: 100000000 -
2011NE800244 Fonte: 100000000 - 2011NE800245. Data de As-
sinatura: 02/08/2011.

(SICON - 10/08/2011) 194035-19208-2011NE800026

COORDENAÇÃO REGIONAL EM MANAUS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 252/2011

Nº Processo: 000004/2011 . Objeto: Valor ref despesas c/tarifas de energiae-
letrica,na cr/mao/11,exercicio/2011. Total de Itens Licitados: 00001 . Fun -
damento Legal: Artigo 24, inciso XXII, da Lei 8.666/93 Justificativa: Por se
Tratar de ConcessionariaDe Fornecimento de Energia Eletrica. Declaração
de Dispensa em 08/08/2011 . ODINEY RODRIGUES HAYDEN . Coord
Subst Cr/MAO . Ratificação em 08/08/2011 . ODINEY RODRIGUES
HAYDEN . Coord Subst Cr/Mao . Valor: R$ 180.000,00 . Contratada :AMA-
ZONAS DISTRIBUIDORA DE ENERGIAS/A . Valor: R$ 180.000,00

(SIDEC - 10/08/2011)

COORDENAÇÃO REGIONAL EM MARABÁ

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preço nº. 21/2011 do Pregão Eletrônico nº
001/2011 - CR do Marabá/PA. Processo nº 08770.000020/2011-DV,
vigência por 12 meses, contados a partir da publicação no DOU.
Objeto: A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a
contratação sob regime de registro de preços de empresa especia-
lizada no fornecimento de refeições prontas (marmitex), conforme
especificações e quantidades abaixo discriminadas na cidade de Ma-
rabá/PA, pelo período de 12 (doze) meses, prorrogável por igual
período, conforme especificações constantes do Edital e seus ane-
xos.
Empresa Registrada: AFONSO M. DE BARROS - ME , CNPJ:
02.840.033/0001-75
Dos itens contratados: 01
Descrição do Material: Refeição pronta (marmitex), contendo arroz,
feijão, farofa, carnes e saladas, com peso médio entre 500 e 600
gramas.
Unidade: Uma
Quantidade/Mês: 300
Preço de Referência Unitário: R$ 7,78
Valor Estimado do Mês: R$ 2.334,00
Valor Estimado do Ano: R$ 28.008,00
Data de Assinatura: 27/07/2011.

MUSEU DO ÍNDIO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 165/2011

Nº Processo: 08786.272/2011-DV . Objeto: Contratação de prestação
de serviços evenda de produtos para atender o museu do indio Total
de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso VIII,
da Lei 8.666/93 . Justificativa: Atender serviços de logistica domuseu
do índio. Declaração de Dispensa em 10/08/2011 . ROSILENE DE
ANDRADE SILVA . Coordenadora da administração . Ratificação em
10/08/2011 . JOSE CARLOS LEVINHO . Diretor do museu do indio
Valor: R$ 90.000,00 . Contratada :EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELEGRAFOS . Valor: R$ 90.000,00

(SIDEC - 10/08/2011) 194035-19208-2011NE800026

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA

EDITAL DE SELEÇÃO

PROJETO BRA/04/029
Seleciona CONSULTOR na modalidade PRODUTO*
CÓD. REVISTA (1)
COD. REVISTA - Vaga: 01 (uma).
Requisitos e qualificação exigidos neste edital serão atri-

buídos os seguintes pontos:
Requisitos:
A. Formação em Comunicação Social, com habilitação em

Jornalismo.
B. Pós-Graduação em Ciências Sociais ou Humanas.
C. Experiência mínima comprovada de 5 (cinco) anos em

organização e edição de publicação
Qualificações desejáveis:
A- Experiência mínima comprovada na organização e edição

de revista científica (3 pontos por cada revista organizada e editada -
máximo 6 pontos).

B - Experiência mínima comprovada em edição de publi-
cação na área de segurança pública (2 pontos por experiência - má-
ximo 4 pontos).

C - Residir em Brasília.
Em caso de empate será considerado para o desempate, nesta

ordem:
1 - Maior experiência comprovada em organização e edição

de revista científica.
2 - Maior experiência comprovada em edição de publicação

na área de segurança pública.
3 - Entrevista.
OBS: O candidato que atingir maior pontuação deverá apre-

sentar todos os documentos que comprovem a atribuição da pon-
tuação.

Produtos esperados:
Produto 1 - Relatório contendo proposta de Estatuto do Con-

selho Editorial da Revista Segurança, Justiça e Cidadania e proposta
de Estatuto Editorial da Revista Segurança, Justiça e Cidadania.

Produto 2 - Relatório contendo Plano de Trabalho para ins-
titucionalização da Revista Segurança, Justiça e Cidadania.

Produto 3 - Relatório contendo a versão final revisada e
aprovada pela SENASP de dois números da revista Segurança, Justiça
e Cidadania.

Produto 4 - Relatório contendo estratégia de divulgação de
dois números da revista, incluindo os contatos atualizados das pes-
soas, órgãos governamentais, universidades e institutos de pesquisa
para quem a Revista será dirigida.

Objetivo: Contratação de consultoria especializada para sis-
tematização de textos e organização da revista Segurança, Justiça e
Cidadania.

Os currículos deverão ser encaminhados para o endereço
eletrônico seguranca.cidada@mj.gov.br até o dia 17/08/2011.

ASSUNTO DO E-MAIL: *Processo Seletivo 2011 - Código:
R E V I S TA

Mais informações no site www.mj.gov.br, link "Seleção e
Concursos".

A Coordenação do Projeto poderá solicitar a qualquer tempo
a comprovação dos requisitos mínimos exigidos neste edital.

*De acordo com o disposto no Decreto nº 5.151, de
22/07/04, é vedada a contratação de servidores ativos da Adminis-
tração pública Federal, Estadual, do Distrito Federal ou Municipal,
bem como de empregados de suas subsidiárias e controladas, no
âmbito de projetos de cooperação internacional.

ISABEL SEIXAS DE FIGUEIREDO
Diretora do DEPAID

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA

E SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2011

Número do Contrato: 9/2006. Nº Processo: 44000002883200581.
Contratante: MINISTERIO DA PREVIDENCIA SOCIAL -CNPJ
Contratado: 03600863000198. Contratado : EUREXPRESS TRAVEL
VIAGENS E -TURISMO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vi-
gência de que trata a Cláusula Décima do Contrato, em caráter ex-
cepcional, com respaldo no ÷ 4º do art. 57 da Lei nº 8666/93, por
mais 02 (dois) meses, contados de 11 de agosto de 2011 a 10 de
outubro de 2011, e dar nova redação às Cláusulas Quarta e Sexta.
Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 Vigência: 11/08/2011 a
10/10/2011. Valor Total: R$ 608.333,33. Fonte: 151000000 -
2011NE800047. Data de Assinatura: 10/08/2011.

(SICON - 10/08/2011) 330005-00001-2011NE800021

EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

DIRETORIA DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO

DE PESSOAS

EDITAL Nº 11, DE 9 DE AGOSTO DE 2011
RETIFICAÇÃO

A DATAPREV - Empresa de Tecnologia e Informações da
Previdência Social, no uso de suas atribuições legais, mediante as
condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a Cons-
tituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, torna pú-
blica a retificação do Edital nº 01/2011, de 02 de maio de 2011,
publicado no D.O.U Nº 83 em 03 de maio de 2011, na Seção 3,
página 83, conforme a seguir especificado, permanecendo inalterados
os demais itens e subitens do edital supracitado.

1. Alterar os itens 4.5.12.1; 4.5.12.2; e 4.5.12.3; referentes ao
item 4.5.12 - DA AVALIAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS, que
passam a ter a seguinte redação:

4.5.12.1 Título de Doutor - Em área relacionada ao res-
pectivo perfil pleiteado, concluído até a data de encerramento das
inscrições, obtido em curso recomendado pela CAPES na ocasião da
obtenção do título, e expedido por instituição oficial de ensino de-
vidamente reconhecida pelo Ministério da Educação.

4.5.12.2 Título de Mestre - Em área relacionada ao res-
pectivo perfil pleiteado, concluído até a data de encerramento das
inscrições, obtido em curso recomendado pela CAPES na ocasião da
obtenção do título, e expedido por instituição oficial de ensino de-
vidamente reconhecida pelo Ministério da Educação.

4.5.12.3 Título de Especialização - Em área relacionada ao
respectivo perfil pleiteado, concluído até a data de encerramento das
inscrições, expedido por instituição oficial de ensino devidamente
reconhecida pelo Ministério da Educação.

RODRIGO ORTIZ D'AVILA ASSUMPÇÃO
Presidente da DATAPREV

DIRETORIA DE FINANÇAS E SERVIÇOS LOGÍSTICOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 42/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de reparo de 10 (dez) bombas Worthing-
ton, modelo 4DBE113, 1735 RPM, 220 V, localizadas na Dataprev,
Filial RJ, Rua Professor Álvaro Rodrigues, 460 - Botafogo - Rio de
Janeiro/RJ, sendo 2 (duas) de 30 CV e 8 (oito) de 25 CV. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 11/08/2011 de 09h00 às 12h00 e de
14h às 16h00 . ENDEREÇO: Rua Professor Álvaro Rodrigues, 460 -
Sala 801 Botafogo - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas:
a partir de 11/08/2011 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 24/08/2011 às 10h01 site www.compras-
net.gov.br . Informações Gerais: O edital completo encontra-se dis-
ponível no endereço acima ou no site www.comprasnet.gov.br

MÔNICA FERREIRA DA PONTE
Pregoeira

(SIDEC - 10/08/2011)

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CP/Processo nº 44101.000158.2011.88 - AF/TC nº 01.007822.2011 -
Contratado: empresa: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RECUR-
SOS HUMANOS - Objeto: 37º Congresso Nacional sobre Gestão de
Pessoas CONARH - ABRH-RIO, que ocorrerá nos dias 15, 16 e
17/08/2011, Fundamentação Legal: o Art.25, Inciso II, Caput e Artigo

Ministério da Previdência Social
.

Edison
Highlight

Edison
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-08-11T05:28:29-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




